



---

COMUNICATO STAMPA

---

**Tecnoinvestimenti S.p.A.: il Consiglio di Amministrazione approva la Relazione Semestrale Consolidata al 30 giugno 2014. I risultati confermano crescita di ricavi e di marginalità rispetto al 2013**

- **Ricavi: 38,0 milioni di Euro, +20,7% rispetto ai 31,5 milioni del primo semestre 2013**
- **EBITDA: 6,2 milioni di Euro, +39,9% rispetto ai 4,4 milioni di Euro del primo semestre 2013 con un'incidenza sui ricavi del 16,3%**
- **Utile Netto: 2,5 milioni di Euro, +64,4% rispetto ad 1,5 milioni di Euro del primo semestre 2013 – di cui Euro 2,0 milioni di competenza del Gruppo Tecnoinvestimenti e Euro 0,5 milioni di terzi**
- **L'Utile Netto adjusted** (con esclusione dell'ammortamento dei plusvalori per processi di aggregazione aziendale) **del primo semestre 2014 si è attestato a 3,0 milioni di Euro rispetto ai 2,2 milioni di Euro del primo semestre 2013. L'Utile Netto adjusted di competenza del Gruppo Tecnoinvestimenti si è attestato a 2,4 milioni di Euro rispetto ai 1,7 milioni di Euro del primo semestre 2013.**
- **Indebitamento Finanziario Netto e Patrimonio Netto: al 30 giugno 2014 ammontano rispettivamente a 24,0 (posizione finanziarie netta attiva) e 43,5 milioni di Euro contro i 22,8 milioni di Euro (PFN) e 41,7 milioni di Euro (PN) al 31/12/2013.** Tali valori non includono l'aumento di capitale a servizio del collocamento istituzionale finalizzato all'ammissione delle azioni della Società nel Mercato AIM Italia / Mercato Alternativo del Capitale, operazione completata in data 6 agosto 2014

**Roma, 24 settembre 2014.** Il Consiglio di Amministrazione di Tecnoinvestimenti S.p.A., società leader in Italia nei servizi di *Digital Trust* e tra i principali player in Italia nei servizi di *Credit Information*, ha approvato in data odierna la Relazione semestrale al 30 giugno 2014.

“La chiusura di questo primo semestre conferma la capacità del Gruppo Tecnoinvestimenti di generare valore, premiando le aspettative degli investitori che in fase di collocamento hanno creduto nel progetto” ha commentato Enrico Salza Presidente di Tecnoinvestimenti S.p.A..



## TECNOINVESTIMENTI

Tecnoinvestimenti, nell'anno in corso, per supportare il proprio piano di sviluppo strategico, ha avviato e positivamente concluso in data 6 agosto 2014 il processo per la sua quotazione all'AIM Italia, il mercato organizzato e gestito da Borsa Italiana dedicato alle piccole e medie imprese ad alto potenziale di crescita. Nel corso del primo semestre ha proceduto alla scissione delle proprie partecipazioni non in linea con i settori del Digital Trust e del Credit Information sui quali ha focalizzato la propria attività.

I dati economico patrimoniali al 30/06/2014 presentati sono conformi al nuovo perimetro del Gruppo che comprende oltre alla Tecnoinvestimenti S.p.A. anche le società InfoCert S.p.A. specializzata nei servizi di *Digital Trust* e il Gruppo Ribes (Ribes S.p.A., Re Valuta S.p.A. ed Expert Links S.r.l.), specializzato nei servizi di *Credit Information*. **I dati al semestre 2013, a parità di perimetro, sono elaborati gestionali ed esposti ai soli fini comparativi per dare evidenza dell'andamento del Gruppo.**

### **Analisi dei Risultati del Gruppo (Ricavi, Ebitda e Risultato netto)**

I **Ricavi consolidati del Gruppo si attestano a 38,0 milioni di Euro** con una **crescita del 20,7%** sullo stesso semestre 2013. Nonostante la situazione congiunturale italiana non sia favorevole, tutti i settori di attività hanno evidenziato una crescita consistente.

Il **settore del Digital Trust** (servizi di comunicazione, archiviazione e gestione delle informazioni con valore legale) ha registrato una **crescita del 24,1%** sul primo semestre 2013 confermando i trend già maturati negli anni precedenti. All'aumento dei ricavi hanno contribuito in particolare la crescita dei servizi legati ai servizi di comunicazione digitale (PEC e Firma e servizi correlati) e la realizzazione di progetti strategici con primari clienti, raddoppiati in valore rispetto al primo semestre 2013.

Anche il **settore del Credit Information** ha segnato un **incremento dei Ricavi complessivi del 17,5%** sul primo semestre 2013; I servizi di recupero crediti e i servizi estimativi hanno registrato le crescite maggiori; in controtendenza, a causa della contrazione del mercato immobiliare, i servizi immobiliari che segnano una lieve riduzione.

**L'Ebitda del Gruppo nel primo semestre 2014 è stato pari a 6,2 milioni di Euro** (+39,9% rispetto al primo semestre 2013) evidenziando un'incidenza sui ricavi pari al 16,3% (contro un margine percentuale pari al 14,1% nel primo semestre 2013).

Con riferimento alla business unit **Digital Trust** (rappresentata da InfoCert S.p.A.) **l'Ebitda del primo semestre 2014 è stato pari a 4,0 milioni di Euro**, evidenziando una incidenza sui ricavi pari al 21,4% (contro un margine percentuale pari al 16,8% del primo semestre 2013).

**L'Ebitda** della business unit **Credit Information** (rappresentata dalle società del Gruppo Ribes) **nel primo semestre 2014 è stato pari a 2,9 milioni di Euro** (+16,7% rispetto al primo semestre 2013), evidenziando un'incidenza sui ricavi pari al 14,9% (sostanzialmente in linea con quello del primo semestre 2013).

Entrambi i settori di riferimento hanno registrato una crescita complessiva dell'Ebitda grazie all'**incremento dei Ricavi del Gruppo** e ad un complessivo **contenimento dei costi**. La crescita dei costi di InfoCert S.p.A. è stata meno che proporzionale rispetto alla crescita dei ricavi, grazie ad una struttura di costi fissi sostanzialmente immutata. I costi del Gruppo Ribes sono cresciuti, in modo proporzionale rispetto ai ricavi in particolare per programmati investimenti di natura tecnica legati allo sviluppo tecnologico dei servizi di *Credit Information* ed al rafforzamento della struttura manageriale.



TECNOINVESTIMENTI

Di seguito si riportano i principali dati economici delle due business unit:

**Business Unit "Digital Trust"- INFOCERT S.P.A.**

DESCRIZIONE	30/06/2014	30/06/2013	Variazione	Delta %
<b>Valore della produzione</b>	<b>18.880.081</b>	<b>15.214.830</b>	<b>3.665.251</b>	<b>24,1%</b>
Costi operativi	14.840.984	12.660.926	2.180.058	17,2%
<b>EBITDA</b>	<b>4.039.097</b>	<b>2.553.904</b>	<b>1.485.193</b>	<b>58,2%</b>
Ammortamenti e acc.ti	842.234	486.561	355.673	73,1%
<b>EBIT</b>	<b>3.196.863</b>	<b>2.067.343</b>	<b>1.129.520</b>	<b>54,6%</b>

**Business Unit "Credit Information" - GRUPPO RIBES S.P.A.**

DESCRIZIONE	30/06/2014	30/06/2013	Variazione	Delta %
<b>Valore della produzione</b>	<b>19.132.739</b>	<b>16.277.520</b>	<b>2.855.219</b>	<b>17,5%</b>
Costi operativi	16.274.266	13.827.951	2.446.275	17,7%
<b>EBITDA</b>	<b>2.858.513</b>	<b>2.449.569</b>	<b>408.944</b>	<b>16,7%</b>
Ammortamenti e acc.ti	690.930	668.769	22.160	3,3%
<b>EBIT</b>	<b>2.167.583</b>	<b>1.780.799</b>	<b>386.784</b>	<b>21,7%</b>

L'Utile Netto di competenza del Gruppo Tecnoinvestimenti nel primo semestre 2014 è pari a 2,0 milioni di Euro, mentre la quota di competenza di terzi è di 0,5 milioni di Euro. L'Utile Netto Adjusted di competenza del Gruppo Tecnoinvestimenti (con esclusione dell'ammortamento dei plusvalori per processi di aggregazione aziendale) è pari a 2,4 milioni di Euro, mentre quello di competenza di terzi è pari a 0,6 milioni di Euro.



TECNOINVESTIMENTI

### Posizione finanziaria Netta del Gruppo

La PFN del Gruppo al 30 giugno 2014 ammonta a 24,0 milioni di Euro ed è composta come evidenziato nella tabella sottostante:

<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>		
Depositi bancari e postali	16.114.405	
Denaro e valori in cassa	7.174	
Liquidità		<b>16.121.579</b>
<b>Crediti finanziari correnti</b>		5.012.271
Altri debiti correnti (dividendo Ribes)		(1.250.000)
<b>Posizione Finanziaria Netta Corrente</b>		<b>19.883.850</b>
Altri debiti di natura finanziaria esigibili oltre l'esercizio successivo		
<b>Posizione Finanziaria Non Corrente</b>		<b>0</b>
<b>Posizione Finanziaria Netta come da comunicazione Consob</b>		<b>19.883.850</b>
Crediti verso altri delle Immobilizzazioni		3.164.041
Altri Titoli delle Immobilizzazioni Finanziarie		1.000.000
<b>Posizione Finanziaria Netta</b>		<b>24.047.891</b>

\*\*\*

### **Fatti di rilievo successivi al 30 giugno 2014 ed evoluzione prevedibile della gestione**

Nel corso del 2014, in linea con il proprio piano di sviluppo, la società ha focalizzato la propria attività nei settori del *Digital Trust* e della *Credit Information*. La holding industriale nel suo assetto attuale, ha intrapreso il percorso di quotazione al mercato AIM Italia gestito da Borsa Italiana ottenendo **l'ammissione del Gruppo Tecnoinvestimenti S.p.A. in data 4 agosto 2014** (con inizio delle negoziazioni in data 6 agosto 2014).

L'operazione, in fase di collocamento, ha consentito una **raccolta di circa 22,0 milioni di Euro** grazie all'interesse di investitori istituzionali sia italiani che esteri: il capitale sociale è passato quindi a 31,7 milioni di Euro.

La quotazione al mercato AIM Italia ha permesso, oltre all'ampliamento della compagine azionaria, anche il rafforzamento ulteriore della struttura finanziaria del Gruppo, strumentale alla realizzazione del piano di sviluppo anche per linee esterne.

Tra le novità che nei prossimi mesi avranno un impatto positivo sul fatturato del Gruppo Tecnoinvestimenti si segnala l'entrata in vigore dell'obbligo della fatturazione elettronica nei confronti delle pubbliche amministrazioni (già a partire dal 6 giugno 2014 è applicabile per l'amministrazione centrale e gli enti nazionali di previdenza e assistenza (per gli altri enti pubblici dal 31 marzo 2015)). Per



TECNOINVESTIMENTI

questa attività InfoCert S.p.A. ha sviluppato la piattaforma per la fatturazione elettronica ed ha già avviato la commercializzazione dei relativi servizi.

\*\*\*

La Relazione Semestrale Consolidata al 30 giugno 2014, corredata della Relazione degli amministratori sulla gestione e della Società di Revisione, a seguito dell'approvazione del CDA è stata pubblicata sul sito della Società [www.tecnoinvestimenti.it](http://www.tecnoinvestimenti.it) nella sezione Investor Relations.

**In allegato:**

- Stato Patrimoniale Consolidato al 30 giugno 2014
- Conto Economico Consolidato al 30 giugno 2014

---

**BREVE DESCRIZIONE DEL GRUPPO**

Il **Gruppo Tecnoinvestimenti** è operatore leader in Italia nei servizi di **Digital Trust** e tra i principali player in Italia nei servizi di **Credit Information**.

La business unit **Digital Trust** eroga attraverso InfoCert prodotti e servizi di *Certification Authority* e servizi e soluzioni per la digitalizzazione dei processi a norma, quali ad esempio servizi di Posta Elettronica Certificata (PEC), firma digitale e conservazione sostitutiva, *Identity management* e fatturazione elettronica.

La business unit **Credit Information** eroga attraverso Ribes e ReValuta servizi a supporto dei processi decisionali nell'erogazione, valutazione e recupero del credito, quali ad esempio informazioni camerali e immobiliari report aggregati, rating sintetici, modelli decisionali, perizie e valutazioni immobiliari.

Ticker: TECN, Codice ISIN IT0005037210.

---

**Contatti**

**EMITTENTE**

Tecnoinvestimenti S.p.A.  
Piazza Sallustio, 9 - 00187 Roma  
Dott. Marco Sanfilippo  
Tel.: +39 06 42012631  
E-mail: [investor@tecnoinvestimenti.it](mailto:investor@tecnoinvestimenti.it)

**SPECIALIST**

Intermonte SIM S.p.A.  
Corso V. Emanuele II, 9 - 20122 Milano  
Tel.: +39 02 771151

**NOMAD**

EnVentS.p.A.  
Via Barberini, 95- 00187 Roma  
Franco Gaudenti  
Tel.: +39 06 896841  
Fax :+39 06 89684155  
E-mail: [fgaudenti@envent.it](mailto:fgaudenti@envent.it)

---

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2014<sup>1</sup>

	Importi al 30/6/2014	
	Parziale	Totale
<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
<b>ATTIVITA'</b>		
<b>A) CRED. V/SOCI PER VERS. DOVUTI</b>		
<b>B. IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b><u>I. Immobilizzazioni immateriali</u></b>		
01) Costi impianto e ampliamento	141.434	
02) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	248.159	
03) Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione di opere dell'ingegno	2.271.526	
04) Concessioni, licenze, marchi e simili	662.206	
05) Avviamento e differenza di consolidamento:		
a) Avviamento	1.502.739	
b) Differenza di consolidamento	9.291.434	
Totale 05) Avviamento e differenza di consolidamento	10.794.173	
07) Altre	250.506	
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (I)</b>		<b>14.368.004</b>
<b><u>II. Immobilizzazioni materiali</u></b>		
02) Impianti e macchinario	13.815	
03) Attrezzature industriali e commerciali	14.758	
04) Altri beni	945.226	
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (II)</b>		<b>973.799</b>
<b><u>III. Immobilizzazioni finanziarie</u></b>		
01) Partecipazioni in:		
b) imprese collegate	1.751.288	
d) altre imprese	1.500	
Totale 01) Partecipazioni	1.752.788	
02) Crediti		
d) Verso altri	3.164.041	
di cui esigibili entro l'esercizio successivo Euro 761		
Totale 02) Crediti	3.164.041	
03) Altri Titoli	1.000.000	
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (III)</b>		<b>5.916.829</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B. (I+II+III)</b>		<b>21.258.632</b>
<b>C. ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I. Rimanenze</b>		
01) Materie prime sussidiarie e di consumo	250.783	

<sup>1</sup> Trattandosi del primo bilancio consolidato del Gruppo, gli schemi, i dati e le informazioni sono presentati senza riferimenti comparativi.

**TECNOINVESTIMENTI**

03) Lavori in corso su ordinazione	5.169.435	
04) Prodotti finiti e merci	44.526	
<b>TOTALE RIMANENZE (I)</b>		<b>5.464.744</b>
<b>II. Crediti</b>		
01) Verso clienti	25.037.872	
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Euro zero		
04 bis) Crediti Tributari	1.100.554	
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Euro zero		
04 ter) imposte anticipate	1.580.752	
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Euro 837.350		
05) Verso altri	5.847.415	
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Euro 40		
<b>TOTALE CREDITI (II)</b>		<b>33.566.593</b>
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
<b>TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOB.NI (III)</b>		<b>-</b>
<b>IV. Disponibilità liquide</b>		
01) Depositi bancari e postali	16.114.405	
03) Denaro e valori in cassa	7.174	
<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE (IV)</b>		<b>16.121.579</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE C. (I+II+III+IV+V)</b>		<b>55.152.916</b>
<b>D. RATEI RISCONTI ATTIVI</b>		
a) Ratei Attivi	50.107	
b) Risconti Attivi	1.261.329	
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI D. (a+b)</b>		<b>1.311.436</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>		<b>77.722.984</b>
<b>PASSIVITA' E NETTO</b>		
<b>A. PATRIMONIO NETTO</b>		
I. Capitale		25.000.000
II. Riserva da sovrapprezzo		3.553.552
III. Riserve di rivalutazione		
IV. Riserva legale		537.347
V. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VI. Riserve statutarie		
VII. Altre riserve		
1) Riserva di rivalutazione ex art.2426 n°4, c.c.		
2) Riserva straordinaria	2.223.242	
3) Riserva da arrotondamenti Euro	(1)	
<b>TOTALE ALTRE RISERVE (VII)</b>		<b>2.223.241</b>
VIII Riserva di Consolidamento		1.499.755
IX. Utili (perdite) portati a nuovo		5.124.972
X. Utile/Perdita dell'esercizio del Gruppo		1.985.775
<b>XI. TOT.PATRIMONIO NETTO DEL GRUPPO</b>		<b>39.924.642</b>
- CAPITALE E RISERVE DI TERZI		<b>3.044.671</b>
- UTILE PERDITA DELL'ESERCIZIO DI TERZI		<b>531.887</b>
<b>XII. TOTALE PATRIMONIO NETTO DI TERZI</b>		<b>3.576.558</b>

**TECNOINVESTIMENTI**

<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (XI + XII)</b>		<b>43.501.200</b>
<b>B. FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
2) Per imposte		157.580
3) Altri:		972.781
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		<b>1.130.361</b>
<b>C. TRATT. FINE RAPPORTO LAV. SUB.</b>	3.412.911	
<b>TOTALE TRATT. FINE RAPPORTO LAV. SUB.</b>		<b>3.412.911</b>
<b>D. DEBITI</b>		
06) Acconti	5.684.340	
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Euro zero		
07) Debiti verso fornitori	10.290.234	
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Euro zero		
11) Debiti v/imprese controllanti	24.949	
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Euro zero		
12) Debiti tributari	3.381.224	
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Euro zero		
13) Debiti v/Istituti Prev.li	1.424.389	
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Euro zero		
14) Altri debiti	6.040.178	
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo Euro zero		
<b>TOTALE DEBITI D.</b>		<b>26.845.314</b>
<b>E. RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>		
a) Ratei Passivi	4.555	
b) Risconti passivi	2.828.643	
<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI (a+b)</b>		<b>2.833.198</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>		<b>77.722.984</b>





TECNOINVESTIMENTI

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2014<sup>2</sup>

### CONTO ECONOMICO

#### A. VALORE DELLA PRODUZIONE

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	36.120.520
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	1.017.573
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	375.000
5) Altri ricavi e proventi	504.898
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>	<b>38.017.991</b>

#### B. COSTI DELLA PRODUZIONE

06) per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	3.048.822
07) per servizi	16.231.140
08) per godimento beni di terzi	1.151.926
09) per il personale	
a) salari e stipendi	8.213.158
b) oneri sociali	2.422.216
c) trattamento di fine rapporto	504.942
e) altri costi	148.996
<b>TOTALE 09) COSTI PER IL PERSONALE</b>	<b>11.289.312</b>
10) Ammortamenti e svalutazioni	
a) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	1.585.272
b) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	255.711
d) Svalutazione dei crediti dell'attivo circolante	37.132
<b>TOTALE 10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>1.878.115</b>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumi e merci	(29.088)
14) Oneri diversi di gestione	123.473
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>	<b>33.693.700</b>
<b>DIFF. TRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>4.324.291</b>

#### C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

15) Proventi da partecipazioni:	
d) in altre imprese	103.430
<b>Totale 15) proventi da partecipazioni</b>	<b>103.430</b>
16) Altri proventi finanziari:	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono part.ni	20.000
f) proventi diversi dai precedenti:	468.773
<b>Totale 16) altri proventi finanziari (16)</b>	<b>488.773</b>
<b>TOTALE PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>592.203</b>
17) Interessi ed oneri finanziari	
b) su debiti verso controllanti	(125.137)
c) altri oneri finanziari	(1.448)
<b>TOTALE ONERI FINANZIARI</b>	<b>(126.585)</b>

<sup>2</sup> Trattandosi del primo bilancio consolidato del Gruppo, gli schemi, i dati e le informazioni sono presentati senza riferimenti comparativi.

**TECNOINVESTIMENTI**

17bis) Utili e perdite su cambi	(529)	
Totale utili e perdite su cambi (17bis)		<b>(529)</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>465.089</b>
<b>D. RETTIFICHE DI VALORE ATT. FIN.</b>		
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATT. FIN. (D)</b>		<b>0</b>
<b>E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		
20) Proventi straordinari		
c) Altri	21.452	
<b>TOTALE PROVENTI STRAORDINARI</b>		<b>21.452</b>
21) Oneri straordinari		
c) Imposte relative ad esercizi precedenti	(28.866)	
d) Altri	(130.379)	
<b>TOTALE ONERI STRAORDINARI</b>		<b>(159.245)</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>		<b>(137.793)</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		<b>4.651.587</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio:		
a) Imposte correnti	(2.150.096)	
b) Imposte differite e anticipate	16.171	
<b>TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>(2.133.925)</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>		<b>2.517.662</b>
di cui:		
- Utile spettante a terzi		<b>531.887</b>
- Utile del Gruppo		<b>1.985.775</b>